
DALLA VILLA DIEGO

FANTINATO ROMEO Presente

Assente

Presente

TOSO FRANCESCO Assente

Presenti/Assenti

RIZZO ALESSIA

BERTELLA BARBARA Assente

Presente

N. 13  del Reg. Delib. in data  20-04-2018

        COMUNE DI VILLANOVA  MARCHESANA
Provincia di Rovigo

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Sessione Ordinaria - Seduta (1) Pubblica in (2) Prima convocazione
del giorno 20-04-2018

OGGETTO: NOMINA REVISORE DEL CONTO PER IL TRIENNIO 2018-2021

L’anno  duemiladiciotto, addì  venti del mese di aprile alle ore 21:00, nell’Ufficio Municipale di Villanova
Marchesana, previi avvisi scritti notificati in tempo utile ai Sigg.ri Consiglieri e inviato per conoscenza al Sig.
Prefetto della Provincia di Rovigo, si è convocato il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta (1)

Pubblica in (2) Prima convocazione.
Eseguito l’appello risultano:

GIOVANNINI LORIS Assente

CASETTA ELENA

MASIERO SILVIA

RIZZO LUISELLA Presente

Presente

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Sig. VERONESE Dr. PIETRO.
Il Sig. RIGOTTO RICCARDO, nella sua veste di Sindaco - Presidente, constatato legale il numero degli
intervenuti dichiara aperta la seduta e, previa designazione a Scrutatori dei Consiglieri Sigg.ri
CASETTA ELENA
RIZZO ALESSIA
STOCCO ROMANA
invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, compreso nell’ordine del giorno dell’odierna
adunanza.

pubblica o segreta - (2) prima o seconda.(1)

Copia della presente deliberazione è trasmessa, al fine della sua attuazione, ai seguenti settori:
Settore Segreteria – Servizi Demografici
Settore Economico – Finanziario
Settore Tecnico

Presente

Cognome e nome

STOCCO ROMANA Presente

Rigotto Riccardo



IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Sindaco ringrazia il precedente revisore del Conto, sottolineando il grande aiuto ricevuto dal
medesimo; sottolinea che avviserà quando si presenterà in sede il nuovo Revisore del Conto.

Premesso che:
Con propria deliberazione n. 3 del 10.04.2015, si è provveduto alla elezione del Revisore di Conti-
per il triennio dal 10.04.2015 al 10.04.2018 nella persona della dott. Buso Andrea;
Con nota 1288 in data 08.03.2018 si comunicava alla Prefettura di Rovigo la cessazione-
dall’incarico dell’Organo di Revisione economico-finanziaria;

VISTI gli artt. 234 e ss. del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. concernenti l’Organo di revisione contabile degli
EE.LL.;

Visto in particolare l’art. 234 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., come modificato dall'art. 1, comma 732, L.
27 dicembre 2006, n. 296, e, successivamente, dall'art. 3, comma 1, lett. m-bis), n. 1, D.L. 10 ottobre
2012, n. 174, conv. in L. 7 dicembre 2012, n. 213, ai sensi del quale per i Comuni con popolazione
inferiore a 15.000 abitanti la revisione economico finanziaria è affidata a un solo revisore.

VISTO l’art. 16, comma 25, del Decreto Legge n.138 del 13 agosto 2011, conv. in Legge 14 settembre
2011 n.148, recante nuove modalità per la scelta dei revisori dei conti degli enti locali;

DATO ATTO CHE a norma dell’art. 5 del Decreto del Ministro dell’Interno 20.05.2005 la scelta
dell’Organo di revisione economico finanziario è effettuata mediante sorteggio dall’elenco dei revisori a
cura della Prefettura –Ufficio Territoriale del Governo competente;

VISTO il successivo Decreto del Ministro dell’Interno del 15 febbraio 2012, con il quale è stato adottato
il Regolamento per l’istituzione dell’Elenco dei Revisori dei conti degli enti locali e le modalità di scelta
dell’Organo di revisione economico finanziario;

VISTA la Nota Prefettura di Rovigo n. 12149 del 20.03.2018 con la quale veniva comunicato l’esito del
sorteggio effettuato in 19.03.2018, per la scelta dell’Organo di revisione economico finanziario del
Comune di Villanova Marchesana, con il seguente risultato:

Primo revisore estratto: ALBERTI Michele1.
Secondo revisore estratto: SACCHIERO Graziano2.
Terzo revisore estratto: CAPPAI Michele3.

VISTA la dichiarazione resa dal Dr. ALBERTI, acquisita al protocollo n. 2088 in data 20.04.2018,
attestante:

la disponibilità ad accettare l’incarico di Revisore unico dei conti per il triennio 2018/2021;-
l’inesistenza di cause di incompatibilità di cui all’art.236 del T.U.E.L.;-
il rispetto del limite relativo al numero degli incarichi di cui all’art. 238 del T.U.E.L.;-

DATO ATTO CHE a norma dell’art. 241 comma del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., in sede di nomina
viene anche fissato il compenso spettante al Revisore;

PRESO ATTO che a norma del Decreto Ministero dell’Interno del 20 maggio 2005, nonché Circolare del
Ministero dell’Interno Finanza Locale n. 5 del 8 marzo 2007, il compenso in parola è definito nel limite
massimo di €. 3.450,00= (oltre IVA e contributo previdenziale 4% cassa professionale dottori
commercialisti previsto dall’art. 11 legge 21/1986), fatta salva la possibilità di incremento a seguito
dell’approvazione da parte del Ministero di nuovi importi aggiornati a seguito di modifiche legislative;



VISTO altresì l’art. 6 comma 3 della Legge n. 122/2010 di conversione del D.L. 31 maggio 2010 n. 78,
che ha disposto la riduzione, con decorrenza dal 1° gennaio 2011, dei compensi corrisposti dalle
pubbliche amministrazioni ai componenti di organi di controllo, nella misura del 10% rispetto agli importi
risultanti alla data del 30 aprile 2010;

CONSIDERATO CHE l’art. 3 del Decreto Ministeriale 20.05.2005, stabilisce anche che “Ai componenti
dell’organo di revisione economico finanziaria dell’ente locale aventi la propria residenza al di fuori del
Comune dove ha sede l’ente, spetta il rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute, per la
presenza necessaria o richiesta presso la sede dell’ente per lo svolgimento delle proprie funzioni. Le
modalità di calcolo dei rimborsi se non determinate dal regolamento di contabilità sono fissate nella
deliberazione di nomina o in apposita convenzione regolante lo svolgimento delle attività dell’organo di
revisione”;

DATO ATTO pertanto della necessità di stabilire con la presente delibera anche le modalità di tale
rimborso prevedendo a tal fine che:

nel caso di utilizzo di mezzo pubblico verrà rimborsato il documento di viaggio;-
nel caso di utilizzo di mezzo proprio spetterà il rimborso pari ai costi chilometrici rilevati dalle-
tabelle ACI, moltiplicato per la distanza chilometrica tra la residenza del professionista e la sede
del Comune (chilometri risultanti per il viaggio andata e ritorno), più il rimborso dell’eventuale
spesa per il pedaggio autostradale e parcheggio;

RITENUTO di procedere alla nomina del nuovo Revisore unico dei conti, individuato nell’ambito della
terna oggetto di sorteggio effettuato dalla Prefettura di Rovigo, nella persona del dott. ALBERTI
Michele, Revisore contabile, n. OODCEC 514 Sez. A e di stabilire in € 3.105,00.= (oltre IVA e
contributo previdenziale 4% cassa professionale dottori commercialisti previsto dall’art. 11 legge
21/1986, già decurtato del 10% ai sensi dell’art. 6 comma 3 della Legge n. 122/2010 di conversione del
D.L. 31 maggio 2010 n. 78) il compenso annuo spettante per il triennio 2018/2021, oltre ad eventuale
rimborso spese viaggio;

Visto l’art. 42 del Testo Unico della legge sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

PRESO ATTO del parere favorevole del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica e
contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00;

A seguito di votazione palese, per alzata di mano, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n. 7, astenuti n. 0, contrari n. 0 su n. 7 Consiglieri Presenti e n. 7 votanti;

DELIBERA

Di nominare, ai sensi dell’art. 235 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il Revisore dei Conti del Comune1.
di Villanova Marchesana per il triennio 2018-2021 nella persona del Dr. ALBERTI MICHELE
come in atti generalizzato, Revisore Contabile con decorrenza dalla data di immediata eseguibilità
della presente deliberazione;

Di dare atto, che con dichiarazione resa dal Dr. ALBERTI MICHELE acquisita al protocollo n.2.
2088 in data 20.04.2018, è stato attestato quanto segue:
disponibilità ad accettare l’incarico di Revisore unico dei conti per il triennio 2018/2021;-
inesistenza di cause di incompatibilità di cui all’art.236 del T.U.E.L.;-
rispetto del limite relativo al numero degli incarichi di cui all’ art. 238 del T.U.E.L.;-



Di fissare il compenso annuo dovuto al Revisore dei conti nella misura di € 3.105,00= (oltre IVA3.
e contributo previdenziale 4% cassa professionale dottori commercialisti previsto dall’art. 11
legge 21/1986), corrispondente al limite massimo stabilito dal Decreto del Ministero dell’Interno
del 20.05.2005, già decurtato del 10% ai sensi dell’art. 6 comma 3 della Legge n. 122/2010 di
conversione del D.L. 31 maggio 2010 n. 78;

Infine, con separata votazione che dà il seguente risultato:
Voti favorevoli n. 7, astenuti n. 0, contrari n. 0 su n. 7 Consiglieri Presenti e n. 7 votanti;

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del D. Lgs. n.267/2000.

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

       IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
     F.to Rigotto Riccardo                   F.to Veronese Dr. Pietro

PUBBLICAZIONE DELLE DELIBERAZIONI
(Art. 124 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000)

Io sottoscritto Incaricato della Pubblicazione, attesto che copia della presente deliberazione e relativi
allegati viene inserita nell’Albo Pretorio on-line del Comune, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della L. n.
69/2009 in data 05-05-2018 e vi rimarrà visionabile per 15 giorni consecutivi.

                                                                                          L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
Lì 05-05-2018                              F.to Bisco Umbertina

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Lì

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(Art. 134 comma 3 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000)

Si certifica che la suestesa deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo pretorio
del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce per vizi di legittimità, per cui
la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del T.U.E.L. approvato con
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

     IL  SEGRETARIO  COMUNALE
                F.to

Lì  




